tem por objetivo e finalidade a promoção, incentivo e divulgação do 
artesanato, devidamente constituída e em pleno funcionamento no 
município, em atendimento das disposições da Lei Municipal nº 
2763/2025, de 18/06/2025, para o objetivo: 

- Repasse de recursos financeiro pelo Município no 

valor de até R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) em 12 (doze) 
parcelas mensais de R$ 958,33 (novecentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e três centavos)a partir de junho de 2025, de forma a auxiliar 
a Associação na promoção da cultura e incentivo ao artesanato no 
município, sobretudo aos munícipes que o utilizam esta atividade 
profissional para seu sustento, além do planejamento, criação,